Întrelăsarea acestei îndatoriri se va considera ca neglijență din partea bursierilor, cari și de altcum sunt datori să notifice la sfârșitul fiecărui an școlar în termen legal sporiul în studii, iar dacă din anumite cauze nu cercetează prelegerile, au datorința de a le arăta, căci neglijența poate avea ca urmare sistarea stipendiuului.

Răspunsul la acest apel se așteaptă până la 5 August st. n. a. c.

Nagyvárad (Oradea-mare), în 1/14 Iunie 1917.

Biroul Fund. Gozsdu.

Nr. 100 F. G.

Concurs.

Pentru conferirea de burse din fundațiunea Gozsdu pe anul școlar 1917/18, la universități, facu tăți, școale superioare, școale militare și școale medii, se publică următorul concurs:

1. Concurentul să documenteze cu documente originale sau autenticate de notarul public:

Bursierii aflători în serviciu militar sunt recercați a produce pe lângă indexul respective atestatului despre studiile făcute până acum, — și atestat de serviciu dela autoritatea militară concernentă din care să se facă evident timpul petrecut la armată, deci nu e destul dacă se constată, că de prezent sunt în serviciu militar, ci e necesar să se indice, de când au intrat sub drapel.

Nagyvárád (Oradea-mare), 1/14 Iunie 1917.

Vasilie Mangra,
arhiepiscop și mitropolit

Dr. Gheorghe Comșa
secretar.

CRONICA.

Episcopul Gherlei. Vineri după amiază la orele 3 a depus noul episcop greco-catolic al Gherlei, Dr. Iuliu Hossu, jurământul de fidelitate în mâinile Majestății Sale regelui Carol, în palatul regal din Buda.

Subscrișii aducem mulțumita noastră tuturor acelora, cari au strecurat cuvinte de mângâiere în sufletele noastre adânc întristate prin trecerea la cele vecinice a preaiubitei noastre soții și mamă dulce, precum și acelora, cari prin participarea lor la înmormântare au petrecut în ultima cale resturile pământești ale aceleia ce am avut mai drag pe lume.

Mișca, 4/17 Iunie 1917.

Teodor Pinteru și familia
preot ort. rom.

Nr. 1931/1917.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs pentru deplinirea catedrei vacante de limba și literatura română și de limba și literatura germană dela institutul pedagogic ort. român din Arad.

Beneficiul împreunat cu aceasta catedră este următorul:

Cei ce doresc a ocupa acest post sunt poftiți a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sf. biserică din B.-Forău, iar recursele lor adresate comitetului parohial, să le înainteze comitetului protopresbiteral gr. or. rom din Belényes — Beiuș.

Dat din ședința comitetului parohial, ținută la 4/17 Iunie 1917.

Victor Șandru,
prezident.

Nicolae Ianc,
notar.

In conțelegere cu Moise Popoviciu, adm. ppsc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea posturilor de învățător-cantor din parohiile mai jos înșirate, se publică concurs cu termin de alegere de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios diecezan, și anume:

or. rom. din parohie

Comitetul parohial.

În înțelegere cu mine:

Gherasim Sêrb,
protopresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc-cantoral dela școala ort. rom. din comuna Husasău, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs, cu termen de alegere pe ziua de 2/15 Iulie 1917.

Venite:

1. Locuință cu 2 chilii, cămară și tindă, în localitatea școalei și un intravilan de $\frac{1}{4}$ jugher, lângă școală.

2. 240 cor. bani din repartitie pe popor.

3. Stolele cantonale îndatinate.

4. 8 jughere catastrale pământ arător și fânațe.

5. Intregirea dela stat.

2. Pământ parohial de 16 jugăre catastrale, arător și fânațe.

3. Birul preoțesc dela fiecare număr de casă câte-o măsură de cucuruz, sau prețul ei curent. Chiriașii câte-o $\frac{1}{2}$ măsură.

4. Stolele îndatinate și precizate în protocolul comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916.

5. Intregirea dotațiunei dela stat.

Doritorii de-a ocupa această parohie sunt invitați a-și înainta rugărilor adresate comitetului parohial din Husasău, Prea Onor. oficiu protopopesc în Mezötelegd, în termenul legal; iar în parohie se vor prezenta cu stricta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, pentru a se face cunoscuți popoului, a servi, sau a cânta și predica.

Recurenții amăsurat prescrișelor §-lui 58. din regulamentul școlar au a-și înainta suplicele adresate comitet. parohial la subscrisul în Feketegyörös, având a-se prezenta la sf. biserică din comunele la cari reflectează pentru a-și dovedi iscusința în tipic și în cântări.

F. Giriș la 3/16 Iunie 1917.

Petru Serbu.
protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea următoarelor parohii vacante din protopopiatul Beliului se publică concurs cu termen de alegere după expirarea intervalului de **30 zile** dela prima publicare.

1. *Archiș*, dotațiunea e: pământ parohial de 10 jug, catastr.

Cei aleși afară de Nermiș se vor îngriji de locuințe.

Reflectanții până la alegere, sunt poftiți a se prezenta în cutare Duminecă ori serbătoare la sfintele biserici pentru a cânta, ori celebra și predică, având relursele a-le înaintă la subscrisul în Feketegyörös.

F. Griș. la 3/16 Iunie 1917.

Petru Serbu,
protopop.

—□—

3—3

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh din parohia de **clasa I. Bara**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.